et editiones³ indicavi, de tempore legum disputavi, variantes lectiones ex Codicibus MSS: et editis libris adnotavi et meas de textu constituendo qualescunque conjecturas proposui⁴.

Constitutiones a me collectas secundum periodos in historia imperii Graeci et praesertim in historia juris Graeco-Romani faciendas in quinque collationes digessi.

Collatio prima Novellas Justinii et successorum ejus usque ad Basilium Macedonem (566—866) continet. Quum Iconomachorum imperatorum acta et gesta (— τὰς παρὰ τῶν ἰσαύρων φληναγίας ἐκτεθείσας, ut ait Epanagoge in prooemio —) posteritas rejecerit, ita ut cum volumine illo, quo leges antiquiores a Basilio abrogatae continerentur⁵, omnino interierint, Novellae hujus temporis perpaucae tantum supersunt. Et hae quidem nobis servatae sunt

1. in collectionibus Novellarum Justiniani earumque appendicibus⁶. Notissima est collectio illa 168 Novellarum, quam praestant Codices Marcianus 179 et Laurentianus LXXX, 4. quamque ex Laurentiani apographo, quod in Cod. Bonon. B, IV, 67 exstat, Haoloander anno 1531, et e Marciani apographo, quod Romae in Cod. Pal. 387 habetur, Scrimgerus a. 1558 primi ediderunt. Ea sub numeris 140. 144. 148. 149. 161. 163. 164 Justinii Tiberiique Novellas Justiniani Novellis interspersas habet; et appendix, quae quidem in Marciano accedit, Justinii, Tiberii, Mauricii, Leonis et Constantini, Irenaeque constitutiones vel etiamnum praestat, vel antequam ultimorum foliorum jactura fieret, indice teste praestitit. Etiam illa Novellarum Justiniani collectio, ad quam Athanasius⁷ commentarium suum composuit, Justinii quasdam Novellas amplexa est, easdem scilicet, quae in collectione 168 Novellarum numeris 140. 144 et 148 habentur. Denique Juliani Epitomae Novellarum in Codicibus passim appendices accedunt, quibus aliquot Justinii Tiberiique constitutiones insertae reperiuntur.

³ Indicia vel testimonia Novellarum, qualia Bonifidius ex scriptoribus historiae Byzantinae compilavit, in notis allegavi, et ipse quoque nonnulla ejusmodi a me excepta addidi: quamquam dicere non ausim, hunc fontem a me exhaustum esse. — Inter editores Meursium, qui in Opp. Constantini Porphyrogeniti (Lugd. Bat. 1617. 8.) p. 175 et p. 253 sqq. hujus Imperatoris Novellas ex Leunclavio et Labbaeo recudi curavit, allegare supervacaneum duxi. ⁴ Graeca latina versione illustrare nolui, ne liber in nimiam molem excresceret. Antiquiores editores fere latinam versionem praestant: eos adeat, qui ejusmodi subsidio indiget. ⁵ Cf. *Ὁ πρόχριστος νόμος* p. 10 not. 29. ⁶ Cf. *Delincatio hist. JGR.* §. 7. 9. ⁷ Cf. *Delin.* §. 19.

2. Collectio constitutionum ecclesiasticarum, quam vocant, in Voelli et Justelli bibliotheca juris canonici primum edita⁸, in sine quatuor Novellas Heraclii adjectas habet.

3. Novellas quasdam ad haec tempora pertinentes earumve fragmenta sive in textum recepta sive per appendices dispersa Codices nonnulli enchiridiorum juris praestant, quos suo quosque loco in notis indicabo.

Haec vero, quae in primam collationem congressi, ab Haloandro, Scrimgero, Miraeo, Leunclavio aliisque dudum edita sunt, ut uno loco excepto (Coll. I Nov. 30) inediti nihil insit, sed nostra opera in colligendo, disponendo et castigando tota consistat.

Collatio secunda Novellas Imperatoris Leonis Sapientis s. Philosophi continet. Collectionem earum, quae praefationem imperatoriam et 113 constitutiones complectitur, servavit nobis Codex Marcianus 179 modo laudatus, et Codices nonnulli ex eo descripti, veluti Palat. 387, Zuichemus, Meermanianus, Montispeulanus⁹. Singulas quasdam constitutiones ex eadem collectione desumtas varii Codices juridici praestant, quos suo loco referam. Ex Palatino Codice collectio ista primum graece edita est a Scrimgero supra laudato (accedentibus H. Stephani castigationibus), et mox ab Agylaeo a. 1560 latine reddita. Ita transit in appendices editionum Corporis juris; editores tamen, praeter Spangenbergium¹⁰, ad emendationem textus non ita multum contulerunt. — Extat etiam Ecloga collectionis 113 Novellarum Leonis, capitibus LVI constans, ab auctore Synopseos Basilicorum confecta et huic operi adjecta. Hac e Codicibus Synopseos Parisiensibus¹¹ descripta non sine fructu ad textum castigandum usus sum. — Alias quasdam Leonis constitutiones extra collectionem 113 Novellarum superstites continuata numerorum serie subdidi. Earum tamen pars ab aliis pars a me ipso pridem fuerat edita, ut secunda quoque collatio ἀνέχδοξα non praestet, nisi quae passim in notis, veluti p. 225, a me relata sint¹².

⁸ Cf. Delin. §. 22. ⁹ Cf. Delin. §. 31. ¹⁰ Is potissimum in eo operam suam collocavit, ut Zuichemi et Meermaniani Codicis lectiones diligenter adnotaret.

¹¹ Cf. Delin. §. 39. ¹² De indole, historia et auctoritate collectionis 113 Novellarum Leonis disserere ab hoc loco alienum puto. Fusc de his rebus disputaverunt C. A. Beck de Novellis Leonis ed. C. F. Zepernick (Halae 1779) et Mortreuil hist. du droit Byz. II p. 290 sqq. Mortreuil tamen in tempore, quo collectio illa publicata sit, definiendo Novellae XC rationem non habuit, ex qua tamen colligi potest, Leonem tum temporis secundas nondum contraxisse nuptias. Idem Mor-

Collatio tertia complectitur Novellas Constantini Porphyrogeniti et insequentium imperatorum usque ad Constantinum Monomachum (911—1057), quae quidem paene omnes¹³ in appendicibus, quales in tribus classibus Codicum MSS.¹⁴ Synopsi Basilicorum accedunt, nobis servatae sunt. Appendices Synopseos antiquiores quidem fere epitomas tantum Novellarum istarum exhibent, recentiores vero textum plenum ac genuinum. Epitomas et textum ediderunt Leunclavius, Labbaeus, Wittius¹⁵: ego vero sufficere existimavi, si textum genuinum repraesentarem, et epitomarum ubi opus in notis mentionem facerem. Praeter illas epitomas etiam aliae breviores passim in libris Graecorum juridicis reperiuntur: has quoque in notis allegavi, et sicubi ineditae essent, integras edidi. Denique p. 234 not. 1 commentatiunculam de jure προτιμήσεως ex Codice Paris. 1355 edidi, quippe qua Nov. II insigniter illustraretur. De caetero nihil huic collationi inest, quod non vel antea lucem viderit: textum autem e plurimorum Codicum MSS. collatione emendatiorem dedi, et chronologiam, quae circa has Novellas vel maxime dubitationibus obnoxia esset, definire et firmare studui.

Collatio quarta Novellas annorum 1057—1204 i. e. ab Isaacio Comneno usque ad captam a Latinis Constantinopolin continet. Quae quidem vario modo ad nostram notitiam pervenerunt. Nonnullas scilicet appendix Synopseos Basilicorum tertiae classis, quasdam appendix Codicis Novellarum Bononiensis¹⁶, alias alii Codices MSS. servarunt: plurimas Theodorus Balsamon in commentariis suis¹⁷ aut argumento tenus aut epitomatas aut verbo tenus laudavit, ut hinc nobis innotuerint: quae Venetos spectarent, in Librum album et Libros pactorum¹⁸ descriptae extant: quarundam

treui in quaestione de auctoritate earum Novellarum nec locos, quibus ab Ictis Graecis laudantur, omnes collegit (— quare equidem accurate eos in notis ad singulas Novellas recensui —), nec ad scholia Zuicemi et Meermaniani Codicis animum advertit, neque vero etiam locum Tipuciti ab Heimbachio in edit. Basil. II p. VIII communicatum ob oculos habuit. ¹³ Nov. XXII, quam ex Leunclavii JGR. repraesentavi, unde ille sumserit, nondum invenire potui. ¹⁴ Delin. §. 39. Quae sit varietas appendicum primae, secundae et tertiae classis, Witte not. 1 laudatus optime exposuit. ¹⁵ Leunclavius quidem in calce Synopseos et in Jure Graeco-Romano, Labbaeus post Obs. in Synopsin, Wittius in calce *Ἀνεκδότων* Heimbachianorum. ¹⁶ Is quidem Codex (B, IV, 67), ut supra observavi, ex Laurentiano LXXX, 4 olim descriptus est. Laurentianus vero modo compluribus foliis in sine mutilus est, ut appendice illa nunc careat. ¹⁷ Cf. Delin. §. 51. ¹⁸ Ita appellatae sunt collectiones documentorum ad rempublicam Venetam spectantium, quas Dux Andreas Dandulus (1342—1354) conscribi curavit. Videatur: Der Doge Andreas

denique ipsa authentica chrysobulla in variis archivis supersunt¹⁹. Ex his fontibus constitutiones, quas haec quarta collatio praestat, praeter unam omnes editae fuerunt a Leunclavio, Labbaeo, Montefalconio, Cotelerio, Flaminio, Maio, Saulio, Rhalli et Potli, Wittio, Rossio, Tafelio et Thoma, aliis, quos suo loco quemque nominabo: quae vero inedita hactenus fuit Nov. XXXV B, ex Codice Bonon. B, IV, 67 nunc primum in lucem protracta est.

Collatio quinta constitutiones continet inter 1204 et 1453 datas ab Imperatoribus tam iis, qui Nicaeae regnarunt, quam iis, qui recuperata a Latinis Constantinopoli, donec urbs a Turcis expugnaretur, imperium tenuerunt. Pleraque chrysobulla sunt localia vel personalia: nonnullae tamen, quas sensu strictiori Novellas constitutiones vocaveris. Servatae nobis sunt in diplomataris monasteriorum, actis Patriarchatus Constantinopolitani, aliisque Codicibus, inter quos Liber albus et Libri pactorum nominandi sunt: denique etiam authentica chrysobulla passim extant. Praeter septem constitutiones, quas ex Codicibus Vindobonensibus nunc primum edo, paene omnes vel dudum a Leunclavio, Ducangio aliisque, vel nuper ab Oecono, Rhalli et Potli, Millero, Tafelio et Thoma editae sunt, quod accurate in notis significabo. Nonnullas autem, quas hoc tempore non nisi digito indicare potui, Tafelius et Thomas²⁰ ex Libro albo et Libris pactorum propediem edituri sunt, ita ut defectus collectionis meae mox possit suppleri.

His, quae in universum praefari visum est, corollarii loco observationes nonnullas addam.

A.

Catalogi veteres bibliothecarum Constantinopolitanarum, quarum memoriam nuper restauravi in Schneider Krit. Jahrb. 1847 p. 94, quarumque etiam Lambecius in commentariis de bibliotheca Vindobonensi ad Cod. hist. gr. 49 mentionem fecit, Codices Novellarum duos recensent, alterum „*de legibus Imperatoris Leonis Sapientis, Tyberii Romani Senioris Lacapeni et aliorum multorum Impera-*

Dandolo und die von demselben angelegten Urkundensammlungen zur Staats- und Handelsgeschichte Venedigs. Von Dr. G. L. F. Tafel und Dr. G. M. Thomas. Aus d. Abhh. der k. bayer. Akad. d. W. III. Cl. VIII. Bd. 1. Abth. München 1855. 4.
¹⁹ Novv. tamen XXII et XXVII nescio ex quo fonte Leunclavius hausserit. ²⁰ In libro: Fontes rerum Austriacarum. XII. Band. Urkunden zur älteren Handels- und Staatsgeschichte der Republik Venedig. II. Theil.

torum“, alterum sic: „*Novellae omnium Imperatorum*“²¹. Similiter Montfaucon in *Bibl. I* p. 502 „*Novellas Imperatorum*“ Mediolani in bibliotheca Ambrosiana extare refert. In *Catalogo MSS. Angliae et Hiberniae to. II* p. 106 laudatur Codex sub nro. 4068. 4., qui inter caetera „*Basili Imp. leges aliquot, et Novellas Leonis Imp. Porphyrog.*“, et alius p. 218 sub nro. 7102. 99, qui „*Supplementa juris Orient. Enim. Bonofidii ex Cod. Amerbachiano*“ contineat. In Museo Britannico inter Egertonii MSS. nro. 265 habentur „*Constitutiones variae imperatoriae, graece. Cod. chart. saec. XV.*“ Ducañgius in *Glossario s. v. καπιτάνος* haec habet: „*Καπιτανίκιον τοῦ κάστρου*, in Chrysobullo ex *Cod. Reg. 1598 f. 1*“. Denique Miller in *Catalogo Codicum Scorialensium*²¹ p. 430 in *Codice Scorialensi Ψ — II — 20 fol. 97—99* constitutiones ecclesiasticas Imp. Constantini et Romani legi auctor est. De his Codicibus omnibus accuratior notitia desideratur, et num quid inediti et incogniti contineant dijudicare non ausim.

B.

Χρυσόβουλλα, προστάξεις et δρισμοὺς Imperatorum Graecorum, locales scilicet et personales constitutiones, in diplomatiis monasterii Macrinitissae et ad montem Lembo, e quibus nonnullas exempli gratia editi, complures etiam alias extare, ad *Coll. V Nov. 2 et 11* notavi. Similiter in Joannis Comneni libro²², cui titulus: *Προσκνητάριον τοῦ ἁγίου ὄρους τοῦ ἄθωνος*, aureae bullae Manuelis Comneni aliorumque Imperatorum in monasteriis montis Atho servatae laudantur, et in bibliotheca monasterii τῶν ἰβήρων²³ Codex chart. saec. XVII servatur, qui continet chrysobulla Imp. Alexii et Andronici, quibus constitutio et privilegia τῆς κοινότητος τοῦ ἁγίου ὄρους illustrantur. Denique L. Rossius²⁴ in monasterio insulae Patmi plus quam XL chrysobulla servari narrat. Has antiquitatis reliquias ut alii in lucem protrahant, magnopere opto. Nec dubito fore, quin Graeci literarum amantes, si curiose in monasteriorum σκευοφυλάκια inquirant, acervum chrysobullorum ad ea monasteria spectantium cumulaturi, indeque cho-

²¹ Ex eodem catalogo ad *Coll. III Nov. 6* (infra p. 253 not. 1 et 5) quaeso notes, Novellam *περὶ πείρας καὶ ἀπορίας κτλ.* tanquam Romani Senioris in *Cod. Scorial. R — I — 15 fol. 117* legi. ²² Primum Bukurestii a. 1701 editus est: repetitus deinde in Montfaucon *Palaeogr. gr.* p. 441 sqq.

²³ Cf. *Ἀνέκδοτα mea* p. XIV. ²⁴ *Reisen auf die griechl. Inseln II* p. 135. Cf. infra p. 370 not. 1.

rographiae imperii et historiae imprimis juris Graeco-Romani novam et inexpectatam lucem allaturi sint.

C.

Imperium Graecum post captam a Latinis Constantinopolim in varios principatus tam Latinorum quam Graecorum laceratum est. *Οἱ βασιλεῖς καὶ αὐτοκράτορες τῶν ῥωμαίων*, qui Nicaeae regnarunt, pro veris successoribus Imperatorum Constantinopolitanorum habiti sunt, et post quinquaginta et quod excedit annos Constantinopolim recuperaverunt. Ideo illorum quidem constitutiones in Collatione V receptae sunt, aliorum vero principum Graecorum *ἀρχυρόβουλλα, σιγίλλια, προστάγματα* et id genus alla a collectione mea aliena esse putavi. Ut tamē intelligas, quaenam ejusmodi acta supersint, en tibi catalogum eorum saltem, quae typis edita sunt:

1. *Πρόσταγμα* despotae Michaelis Ducae datum mense Junio ind. IX (a. 1206) in gratiam Ragusanorum. Ediderunt Tafel et Thomas in Sitzungsber. d. kais. Akad. d. Wiss. VI (Wien 1851) p. 526.

2. Juramentum fidelitatis Venetiarum Duci praestitum a Michaelē Comnēno, despota Artae (a. 1210). Ediderunt iidem in libro not. 20 laudato II p. 119.

3. Promissio ejusdem Michaelis facta Venetiarum Duci (a. 1210). Ediderunt iidem l. l. p. 120.